PAGE
2

                                                  [image: image1.emf]                                         Проект
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2016
                                                       № 943
ст. Каневская
Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования Каневской район в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 48 Устава муниципального образования Каневской район п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования Каневской район в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности (приложение).

2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район

М.В.Фоменко
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального

образования Каневской район                                                   А.В. Герасименко

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                          муниципального образования

                                                                                                                                Каневской район

                                                                                 от ____________ №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования Каневской район в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ), частью 3 статьи 48 Устава муниципального образования Каневской район.

В настоящем Положении применяются следующие термины и определения:
          -лесопользователи - граждане и юридические лица, которым предоставлено право пользоваться участками лесного фонда и лесов, не входящих в лесной фонд;

-лесопользование - использование лесных ресурсов и извлечение полезных свойств леса в конкретных целях.

1.2. Положение регулирует вопросы организации и осуществления муниципального лесного контроля за использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на лесных участках, расположенных на территории муниципального образования Каневской район администрацией муниципального образования Каневской район (далее -Администрация), определяет права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих муниципальный лесной контроль, формы осуществления муниципального лесного контроля, права, обязанности и ответственность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан при проведении мероприятий по муниципальному лесному контролю.
1.3. Целями муниципального лесного контроля являются:

1) обеспечение конституционных прав граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на использование лесных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Каневской район, получение достоверной информации о состоянии лесов органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами;

2) соблюдение исполнения юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований лесного законодательства, муниципальных правовых актов и требований использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов.

1.4. Задачей муниципального лесного контроля является:
1) выявление и пресечение нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере лесных отношений, а также требований, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края в сфере лесных отношений;
2) выявление фактов самовольного занятия лесных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на лесной участок;

3) соблюдение требований по использованию лесных участков;

4) выявление случаев использования лесов не по назначению;
5) выявление фактов деградации, загрязнения, захламления, незаконной вырубки лесов,
6) выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на леса при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
7) соблюдение выполнения иных требований законодательства по вопросам использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов,

1.5.Объектом муниципального лесного контроля являются лесные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Каневской район.

2. Органы муниципального лесного контроля
2.1. Муниципальный лесной контроль в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Каневской район осуществляется Администрацией. Отраслевым (функциональным) органом, ответственным за исполнение муниципальной функции является управление строительства администрации муниципального образования Каневской район (далее - Управление).

Начальник управления является главным муниципальным инспектором, должностные лица управления являются муниципальными инспекторами и имеют удостоверения, выданные главой муниципального образования Каневской район.
2.2.Функциональные обязанности должностных лиц управления по осуществлению муниципального лесного контроля устанавливаются их должностными инструкциями.

2.3. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц управления при проведении ими муниципального лесного контроля за влечет установленную федеральным законодательством ответственность.

3. Формы осуществления муниципального лесного контроля
3.1. Формами муниципального лесного контроля являются плановые и внеплановые проверки исполнения требований действующего законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на лесных участках, расположенных на территории муниципального образования Каневской район.

Проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляются в порядке, определенном Законом № 294-ФЗ.

3.2. Порядок проведения муниципального лесного контроля, осуществления проверок и формы соответствующих документов устанавливаются административным регламентом осуществления муниципального лесного контроля, утверждаемым администрацией муниципального образования Каневской район.
4. Организация учета муниципального лесного контроля
4.1. Все проверки уполномоченного органа администрации в сфере муниципального лесного контроля фиксируются в журнале учета проверок, в котором указываются:

а) основание проведения проверки;

б) дата проведения проверки;

в) объект проверки (адресные ориентиры проверяемого участка, его площадь);

г) наименование проверяемого юридического лица либо фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, гражданина;

д) дата и номер акта проверки;

е) должность, фамилия и инициалы лица, проводившего проверку;

ж) меры, принятые по устранению нарушений (дата и номер предписания об устранении правонарушений с указанием срока его исполнения, сведения о направлении материалов по подведомственности и т.п.);
з) отметка об устранении нарушений лесного законодательства.

4.2. Должностные лица Управления, осуществляющие муниципальный лесной контроль, составляют отчетность о своей деятельности, обеспечивают достоверность составляемых отчетов, которые предоставляют в установленные сроки в предусмотренные федеральным законодательством органы.

5. Проведение мониторинга эффективности муниципального лесного контроля
5.1. Управление ежегодно готовит и не позднее 1 марта представляет главе администрации муниципального образования Каневской район сведения об организации и проведении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования Каневской район в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности за отчетный год, его эффективности.

6. Права, обязанности и ответственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводятся мероприятия по муниципальному лесному контролю

6.1. Руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители имеют право:

-непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

-получать разъяснения о своих правах и обязанностях;

-знакомиться с результатами мероприятий по муниципальному лесному контролю и указывать в актах о своем ознакомлении, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями специально уполномоченного должностного лица;

-обжаловать действия (бездействие) специально уполномоченного должностного лица вышестоящему руководителю, а также в административном и судебном порядках в соответствии с действующим законодательством;

-получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Законом № 294-ФЗ;

- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке;

-подать в орган муниципального контроля заявление об исключении из ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении их, если они отнесены в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства, за исключением юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности, перечень которых установлен Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 9 Закона №294-ФЗ и полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения плановых проверок в нарушение положений статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ;
- вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации;

- в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений представить в орган муниципального контроля в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений, а также приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган муниципального контроля;

В случае получения мотивированного запроса от орана муниципального контроля о предоставлении документов, необходимых для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.
Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие в орган муниципального контроля пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия указанных в части 8 статьи 11 Закона № 294-ФЗ сведений, вправе представить дополнительно в орган муниципального контроля документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов

6.2. При проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей при проведении мероприятий муниципального лесного контроля, представить сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления муниципального лесного контроля.

6.3. Лица, указанные в пункте 6.2.раздела 6 настоящего Положения, допустившие нарушение положений Закона № 294-ФЗ, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Ответственность должностных лиц, осуществляющих муниципальный лесной контроль
7.1. Должностные лица Управления, осуществляющие муниципальный лесной контроль в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных
обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Действия (бездействие) должностных лиц Управления могут быть обжалованы в администрацию муниципального образования Каневской район и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник управления строительства

администрации муниципального

образования Каневской район                                                       С.Н.Бубно